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Abstrakt

První část této bakalářské práce se zabývá obecně kompozitními materiály a jejich

rozdělením podle druhu výztuže a matrice. V druhé části je popsáno využití kompozitních

materiálů v elektrotechnice a moderní vývojové trendy. Třetí část obsahuje diagnostický

systém pro určování několika důležitých parametrů izolačních kompozitních materiálů.

V závěru práce jsou tyto parametry změřeny pro materiály Relanex a Relastik.

Klíčová slova

Kompozitní materiály, matrice, výztuž, absorpční křivky, resorpční křivky, vnitřní
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Resin-Rich, systém VPI, Relanex, Relastik.
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Abstract

First part of this bachelor thesis is about composite materials in general and their

distribution by types of reinforcement and matrix. Second part describes how to use

composite materials in electrotechnics and modern evolutionary trend. Third part contains

diagnostic system for determinating several important parameters of insulating composite

materials. At the end of thesis are these parameters measured for materials Relanex and

Relastik.
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Úvod

Kompozitní materiály jsou v dnešní době hojně využívané ve všech různých

odvětvích, ať už v průmyslu, sportu, letectví, medicíně nebo elektrotechnice. Hlavní důvod

jejich využití spočívá v jejich vlastnostech. Spojením dvou různých materiálů totiž

výsledný materiál získá vlastnosti, které by samostatně neměl ani jeden z těchto materiálů.

Spolehlivost a životnost elektrických zařízení záleží na mnoha faktorech. Největší vliv

na tyto parametry má izolační systém, který je v zařízeních většinou nejslabším článkem.

Je proto nutné izolaci neustále zdokonalovat a vylepšovat. Velké zlepšení v oblasti

dielektrických kompozitních materiálech přináší přidání nanočástic a mikročástic do

výstuže materiálu. Proto se nyní výzkum a vývoj ubírá směrem nanokompozitních a

mikrokompozitních materiálů. Jak již bylo řečeno nanokompozity a mikrokompozity mají

výztuž tvořenou částicemi, tyto částice mají rozměry v jednotkách až stovkách mikrometrů

nebo nanometrů.
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Seznam symbolů a zkratek

PMC ................... polymer matrix composite

MMC ................. metal matrix composite

CMC .................. ceramic matrix composite

CMC .................. carbon matrix composite

CVD ................... Chemical Vapor Deposition

UP ...................... nenasycený polyester

VE ...................... vinylesterová pryskyřice

EP....................... epoxidové pryskyřice

DPS .................... deska plošných spojů

EIS ..................... elektroizolační systém

PET .................... polyethylenterepthalát

PEN .................... polyethylennaphtalát

VPI ..................... vacuum pressure impregnation

VIW ................... vakuum impregnated winding method

VIB .................... vakuum impregnated bar method

d ......................... délka [m]

RX ....................... izolační odpor [Ω]

ρV ....................... vnitřní rezistivita [Ωm]

tg δ ..................... ztrátový činitel [-]

εr ......................... relativní permitivita [-]

CX ....................... kapacita dielektrika [F]

UP ....................... průrazné napětí [V]

EP ....................... elektrická pevnost [kV/mm]

......................... aritmetický průměr

σ ......................... směrodatná odchylka

V ........................ variační koeficient [%]

T ......................... teplota [°C]

U ........................ elektrické napětí [V]

I .......................... elektrický proud [A]

pi1 ....................... minutový polarizační index [-]

pi10 ...................... deseti minutový polarizační index [-]
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1 Kompozitní materiály

Kompozitní materiál nebo také kompozit, je materiál složený ze dvou a více jiných

rozdílných materiálů s různými vlastnostmi. Tyto materiály poté výslednému

kompozitnímu materiálu dávají nové vlastnosti, které by samostatně neměla ani jedna

z jeho složek. Tužší, tvrdší a pevnější nespojité složce se říká výztuž, druhé složce, spojité

a poddajnější, zastupující funkci jakéhosi pojiva výztuže, se říká matrice. [1]

Aby výsledný materiál mohl být zařazen mezi kompozitní materiály, je nutné,

aby splňoval následující tři podmínky:

a) podíl výztuže musí být větší než 5%,

b) chemické, fyzikální a mechanické vlastnosti výztuže a matrice se musí lišit,

c) kompozit musí být připraven spojením složek. [1]

1.1 Základní dělení kompozitních materiálů

Kompozitní materiály se základně dělí podle druhu použité matrice a podle druhu

použité výztuže. Matrice se dělí hlavně podle použitého materiálu. Výztuže se poté dělí

podle použitých vláken (dlouhovláknové, krátkovláknové) nebo částic.

1.1.1 Dělení podle druhu matrice

Podle druhu matrice dělíme kompozitní materiály na:

a) kompozitní materiály s polymerní matricí,

b) kompozitní materiály s kovovou matricí,

c) kompozitní materiály s keramickou matricí,

d) kompozitní materiály s uhlíkovou matricí. [1]
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Kompozitní materiály s polymerní matricí

U kompozitních materiálů s polymerní matricí (PMC – polymer matrix composite)

se jako matrice používají termoplasty, jako například polypropylen, polyamid,

polykarbonát. Dále se zde pro matrice používají rektoplasty, jako třeba nenasycený

polyester nebo epoxid. Také se používá síťovaný elastomer. [1]

Jako výztuž se zpravidla používají vláknové materiály, jako jsou sklo, uhlík nebo

polymery na bázi aromatických polyamidů. [1]

Kompozitní materiály s kovovou matricí

Kompozitní materiály s kovovou matricí tzv. MMC (metal matrix composite) jsou

vyráběny spojením kovu s jiným materiálem. Matrice pro tento typ kompozitního

materiálu většinou bývají lehké slitiny hliníku, hořčíku, titanu, mohou to být také slitiny

železa, kobaltu, mědi. [1]

Pro výztuž se používají keramické materiály, jako třeba vlákna z karbidu křemíku

nebo některé kovové materiály, například wolframová vlákna, ocel. [1]

Kompozitní materiály s keramickou matricí

V těchto kompozitních materiálech (CMC – ceramic matrix composite), je pro matrici

použita keramika. Jedná se například o karbid a nitrid křemíku nebo oxidy zirkonia

a křemíku. [1]

Pro výztuž se zde používají keramická nebo uhlíková vlákna. [1]

Kompozitní materiály s uhlíkovou matricí

U kompozitních materiálů s uhlíkovou matricí (CMC – carbon matrix composite)

se jako matrice používá uhlík v různých strukturách uspořádání. [1]

Výztuží pro zpevnění kompozitu jsou zde uhlíková vlákna. [1]
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1.1.2 Dělení podle druhu výztuží

Podle druhu použité výztuže dělíme kompozitní materiály na:

a) částicové kompozitní materiály,

b) krátkovláknou a dlouhovláknou kompozitní materiály,

c) hybridní kompozitní materiály. [1]

Částicové kompozitní materiály

Částicové nebo také partikulou kompozitní materiály, nemají výztuž tvořenou vlákny.

Jeden rozměr útvarů, tvořících výztuž, tedy výrazně nepřesahuje rozměry ostatních.

Vyztužující částice mohou mít tvar kulovitý, destičkovitý, tyčinkovitý nebo nepravidelný.

Částice se výztuži mohou být preferovaně nebo náhodně orientována. Velikost použitých

částic v kompozitním materiálu určuje míru podílení se výztuže na celkových vlastnostech

materiálu. [1][3][6]

Krátkovláknové kompozitní materiály

U krátkovláknitých kompozitních materiálů se ve výztuži používají vlákna s délkou

okolo stonásobku jejich tloušťky. Tyto vlákna ve výztuži mohou být orientována náhodně

nebo s přednostní orientací. Pro změnu elektrických vlastností materiálu se také mohou

přidávat vlákna vodivá. Krátkovláknové kompozitní materiály mají většinou lepší

mechanické vlastnosti, než jsou vlastnosti nevyztužených materiálů Takové materiály tedy

mohou konkurovat materiálům jako jsou například oceli a slitiny hliníku. [1][3][6]

Dlouhovláknové kompozitní materiály

Výztuž v dlouhovláknitých kompozitních materiálech tvoří vlákna o délce desítek

až stovek mm. Tato vlákna mohou být stejně jako u krátkovláknitých orientována náhodně

nebo s určitou orientací. Výztuž zde také mohou tvořit nepřetržitá vlákna s jednosměrnou,

dvousměrnou nebo trojsměrnou orientací. [1][3][6]
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Hybridní kompozitní materiály

Hybridní kompozitní materiály vznikají kombinováním výztuží různého typu.

Kompozitní materiály s výztuží z vláken, plněné částicovými plnivy, se také řadí mezi

hybridní kompozitní materiály. [1]

1.2 Matrice kompozitních materiálů

Hlavním úkolem matrice v kompozitním materiálu je spojovat výztuž a chránit jí před


[…]


Relanex #3

T [°C] 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120

tg δ [-] 0,0073 0,0093 0,018 0,0147 0,018 0,0226 0,0277 0,0335 0,044 0,061

εr [-] 2,584 2,618 2,644 2,679 2,721 2,774 2,825 2,871 2,929 3,004

Cx [pF] 160,81 162,91 164,55 166,73 169,3 172,63 175,79 178,68 182,25 186,94

Tab. 32: Tabulka hodnot ztrátového činitele, permitivity a kapacity dielektrika pro

Relanex #4

T [°C] 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120

tg δ [-] 0,00725 0,00894 0,0113 0,0151 0,019 0,0246 0,0312 0,0399 0,056 0,0894

εr [-] 2,572 2,611 2,643 2,689 2,74 2,794 2,845 2,904 2,978 3,086

Cx [pF] 160,07 162,49 164,46 167,32 170,49 173,86 177,02 180,71 185,31 192,03

Tab. 33: Tabulka hodnot ztrátového činitele, permitivity a kapacity dielektrika pro

Relanex #5

T [°C] 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120

tg δ [-] 0,00761 0,00951 0,0118 0,0157 0,0207 0,0269 0,0365 0,0517 0,078 0,13

εr [-] 2,584 2,618 2,644 2,679 2,721 2,774 2,825 2,871 2,929 3,004

Cx [pF] 160,81 162,91 164,55 166,73 169,3 172,63 175,79 178,68 182,25 186,94

Tab. 34: Tabulka hodnot ztrátového činitele, permitivity a kapacity dielektrika pro

Relastik #1

T [°C] 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120

tg δ [-] 0,00403 0,00461 0,00534 0,00632 0,00797 0,0105 0,0138 0,0182 0,0249 0,0429

εr [-] 2,786 2,841 2,881 2,934 3,002 3,076 3,16 3,236 3,325 3,437

Cx [pF] 173,34 176,81 179,26 182,55 186,77 191,39 196,62 201,35 206,87 213,88
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Tab. 35: Tabulka hodnot ztrátového činitele, permitivity a kapacity dielektrika pro

Relastik #2

T [°C] 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120

tg δ [-] 0,00443 0,00519 0,00605 0,00758 0,00932 0,0121 0,0152 0,0198 0,0266 0,0447

εr [-] 2,828 2,864 2,889 2,928 2,97 3,018 3,068 3,122 3,182 3,26

Cx [pF] 175,98 178,25 179,78 182,2 184,79 187,8 190,94 194,26 198 202,83

Tab. 36: Tabulka hodnot ztrátového činitele, permitivity a kapacity dielektrika pro

Relastik #3

T [°C] 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120

tg δ [-] 0,00389 0,00448 0,00525 0,00654 0,00815 0,0107 0,0136 0,0177 0,0231 0,0361

εr [-] 2,737 2,794 2,833 2,885 2,947 3,01 3,077 3,14 3,208 3,287

Cx [pF] 170,32 173,87 176,3 179,52 183,4 187,32 191,44 195,41 199,6 204,51

Tab. 37: Tabulka hodnot ztrátového činitele, permitivity a kapacity dielektrika pro

Relastik #4

T [°C] 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120

tg δ [-] 0,00469 0,0055 0,00657 0,00818 0,0102 0,0134 0,0167 0,0211 0,0283 0,0426

εr [-] 2,952 3,021 3,067 3,127 3,2 3,282 3,365 3,44 3,524 3,622

Cx [pF] 183,72 187,96 190,85 194,56 199,13 204,25 209,37 214,08 219,3 225,41

Tab. 38: Tabulka hodnot ztrátového činitele, permitivity a kapacity dielektrika pro

Relastik #5

T [°C] 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120

tg δ [-] 0,00402 0,00474 0,00579 0,00723 0,00902 0,0113 0,0147 0,0185 0,0238 0,0344

εr [-] 2,963 3,041 3,093 3,152 3,231 3,307 3,401 3,478 3,564 3,666

Cx [pF] 184,39 189,22 192,44 196,16 201,03 205,76 211,61 216,44 221,8 228,09
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Příloha II. Grafické znázornění měřených parametrů

Obr. 7: Graf absorpčních křivek proudu pro vzorky Relanexu

Obr. 8: Graf absorpčních křivek proudu pro vzorky Relastiku

Obr. 9: Graf resorpčních křivek proudu pro vzorky Relanexu
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Obr. 10: Graf resorpčních křivek proudu pro vzorky Relastiku

Obr. 11: Graf závislosti ztrátového činitele izolantu na teplotě pro vzorky Relanexu

Obr. 12: Graf závislosti permitivity izolantu na teplotě pro vzorky Relanexu
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Obr. 13: Graf závislosti kapacity izolantu na teplotě pro vzorky Relanexu

Obr. 14: Graf závislosti ztrátového činitele izolantu na teplotě pro vzorky Relastiku

Obr. 15: Graf závislosti permitivity izolantu na teplotě pro vzorky Relastiku
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Obr. 16: Graf závislosti kapacity izolantu na teplotě pro vzorky Relanexu

Příloha III. Fotodokumentace

Obr. 17: Pracoviště pro měření absorpčních a resorpčních křivek
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Obr. 18: Ampérmetr Keithley 6517A pro měření malých proudů izolantem

Obr. 19: Elektrody pro měření absorpčních a resorpčních křivek
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Obr. 20: Pracoviště pro měření ztrátového činitele, permitivity a kapacity izolantu

Obr. 21: Elektrody pro měření průrazného napětí
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Obr. 22: Přístroj pro regulaci a měření průrazného napětí