Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Kompozitní materiály pro elektrotechniku
Student: David ČECH Std. číslo: E13B0270P
Oponent: Ing. Lukáš Harvánek

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 42
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student David Čech se zabývá problematikou kompozitních materiálů pro elektrotechniku. Práce je členěna do jednotlivých přehledných kapitol pojednávacích všeobecně o kompozitních materiálech a jejich využití v elektrotechnice. Konkrétním výstupem je rešeršní práce, kde se autor zabýval i praktickou částí a porovnal naměřené hodnoty Relastiku a Relanexu

Autor zpracoval téma v plné šíři. Stylisticky je práce na lepší úrovni, po lingvistické stránce je v některých pasážích slabší, ale to nemá vliv na kvalitu rešeršní části. Informační zdroje práce jsou dostačující, jen vidím jako problém první a druhou kapitolu, kde autor převážně využívá jen jeden zdroj.

I přes výše zmíněné nedostatky, po technické stránce je práce na dobré úrovni, z tohoto důvodu ji hodnotím na výbornou.

Dotazy oponenta k práci:

Jaké jiné izolační materiály (mimo Relastiku a Relanexu) se používají v elektrotechnice. (pouze pro el. točivé stroje).

V čem pozorujete výhody použití nanosložek, jaké výhody přináší a kde přesně se dnes v elektrotechnice využívají.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2016

.....
podpis oponenta práce